Ancak çok yönlü düşündüğümüzde verilen sözün istenilen amaca uygun olmadığı görülmektedir. Zikredilen söz aslında Hatip Bağdâdî'nin el-Câmi'inden alınmıştır. Hatib, hadis talebesinin adabından bahsederken hadisin zekâtı ile ilgili Ebû Nasr b. Bişr b. el-Hâris (Bişr-i Hafî v. 227/841)'in bir iki sözünü vermektedir. Bunlardan biri şöyledir:

57 Bk. *Mukaddime*, 210

58 İsmail Lütü Çakan, a.g.e., s.50

“...Ubeyd b. Muhammed el-Verrâk şöyle söyledi:

Ben Bişr b. el-Hâris'i şöyle söylerken duydum:

“*Ey hadis ehli! Şu hadisin zekâtını veriniz.*”

Ona:

Bu tamamlayıcı bilgiler üzerinde araştırma yapmaksızın metni sadece Arapça dilbilgisiyle tercüme etmeye veya anlamaya kalkışmak birtakım yanlışları kaçınılmaz kılar. Bu tür yanlışların örneđi çoktur. Bunlardan bir iki tanesinin üzerinde duralım. Salih Tuđ tarafından tahkik ve tercümesi yapılip bilim adamlarının istifadesine sunulan Züheyř b. Harb (160-234/776-849)'in *Kitabu'l-İlm* adlı eserinde geęen ve Mücahid'e atfedilen,

(لا بأس السمر فى الفقه) ifadesi⁸⁴ "Fıkhi meseleler üzerinde ęalıřmak maksadıyla umuma açık olmayan özel toplantılar ve celseler tertiplemekte bir beis yoktur."⁸⁵ şeklinde tercüme edilmiştir. Halbuki bu ifade, Hz.

Hatipoğlu'nun tercümesinde bu tür hatalar oldukça fazladır. Bunların dışında bazı teknik hatalar da vardır. İbn Mâce'nin tercümeyle esas olan baskısını M.Fuad Abdülbâkî hazırlamış ve *Kütüb-ü Hamse*'den fazla olarak İbn Mâce'nin *Sünen*'inde bulunan hadislerin değerlendirmesini yapan Hafız Ahmed b. Ebû Bekir el-Busirî (840/1436)'nin (كتاب زوائد ابن ماجه) adlı kitabından alıntılar yaparak hadislerin peşinden (في الزوائد) diyerek bu değerlendirmeleri atıfta bulunmuştur. Haydar Hatipoğlu bu değerlendirmeleri M.Fuad

Bu yanlış değerlendirmeye son derece müsait bir tercümedir. “Kim yalan olduğunu bilerek veya zan ederek bir hadisi benden rivâyet ederse...”

140 Muhammed Gazali, *Nebevî Sünnet*, 163

141 Bk. İmam Şibli, *Cinlerin Esrarı*, Trc. Muhammed Ferşad, İst. 1979, s.99-100

142 A.g.e., 275-277

143 Sağ elle yemeyi emreden başka hadisler de vardır. Bk. Buhârî, Et’ime, 2; Müslim, Eşribe, 107-109

144 Demîrî, *Hayâtü’l-Hayavan*, Mısır 1275/1859 I, s.239 vd. (veya Mısır 1978, I, 289 vd.)

145 Bk. Aynı yer.

duğunda şöyle cevap vermiştir: “Oraların cinlerin meskenleri olduğu söylenirdi.”¹⁴⁶ Anlaşıyor ki toprak altına yaşayan hayvanlara kendilerini gizledikleri için genel olarak cin denilmiş ve onların yuvalarında rahatsız edilmemesi istenmiş veya onların ani tepkisinden zararın önlenmesi gibi maslahatlar gözetilmiştir.

Peygamber de Ebû Bekr'e onları bırakmasını emretmiştir¹⁹¹. Bir kısım Müslümanlar burada Hz. Peygamber'in müsadeseine değil de Hz. Ebû Bekr'in ilk tavrına itibar etmektedirler. Bu konuya *et-Teratibü'l-İdariye*'de yer veren Kettânî, Ebû Bekir Muhammed b. Abdullah Âmir-i Bağdâdî (*İbnü'l-Habbâz* (v. 530/1136)'nin bir yorumunu verir: Bu yorum özetle şöyledir:

Kim Hz. Ebû Bekr'in “şeytan mizmarı” değerlendirmesine dayanarak hüküm verirse çeşitli yönlerden meseleyi yanlış anlamış ve hata etmiş olur: Hz. Peygamber (s.a.s.) onun sözünü reddettiği ve Hz. Ebû Bekr'in de Rasulullah'in söylediğine dönmüş olmasına rağmen onun ilk söylediğine itibar edip Hz.

Bunun için hadisin hangi olay üzerine söylendiğini bilmek gerekir. Esbâb-ı vürudla ilgili fazla çalışma olduğu söylenemez. Sadece, Celâleddin es-Süyûtî'nin *Esbâbu Vürûdi'l-hadis* veya *el-Lüma' fi esbâbi'l hadis*'i ile İbn Hamza el-Hüseynî (v. 1120/1708)'nin *el-Beyan ve't-ta'rif fi esbâb-i vürûdu'l-hadis* adlı eserinden söz edilebilir²⁰⁷. Bu konuda Ramazan Ayvallı'nın “*Esbâbu Vürûdi'l-Hadis ve*

200 Bu, İbn 'Arefe'nin verdiği manadır. (ترتبت بذلك إن لم تفعل.) şeklin dedir (Bk. İbnü'l-Cevzi, *Garîbü'l-hadis*, I, 105).

201 Mehmed Emre, *Riyâzü's-Sâlihîn tercümesi*, s.

Ali, *es-Sünenü'l-kübrâ*, Beyrut trs.
- Buhârî,

- Ebu Abdullah Muhammed b. İsmail el-Buharî, *el-Camiu'l-Müsnedü's-Sahih*, İst.1915
- el-Cami'
- el-Hatib el-Bağdâdî, *el-Câmi' li-ahlâki'r-râvî ve âdâbi's-sâmi'*, Riyad 1983
- el-Cerh ve't-ta'dil
- Şeyhül-İslâm er-Râzî, *el-Cerh ve't-ta'dil*, Beyrut 1952/1371
- Concordance
- A.J. Wensinck, *Concordance et Indices de la Tradition Musulmane*, Leiden 1943
- Dârimî
- Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman ed-Dârimî, *Sünen*, İst.1981
- Demîrî, *Hayatü'l-Hayavân*, Mısır 1275/1859 (veya Mısır 1978)
- Deylemî
- Deylemî, Ebû Şuca' Şiraveyh b. Şehradâr, *el-Firdevs bi me'sûru'l-hutâb*, Beyrut 1986
- Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, *ed-Dufa ve'l-Metrûkûn (el-Mecmû' fi'd-Dufa ve'l-Metrûkîn, s.39-265)*, Beyrut 1985
- Ebu Abdullah Muhammed b.